

安徽理工大学 2022年博士研究生 招生简章、专业目录

研究生招生办公室 二〇二二年二月二十日

安徽理工大学2022年博士研究生招生简章

一、学校概况

学校是安徽省重点建设的特色高水平大学,是安徽省和中华人民 共和国应急管理部共建高校,是国家中西部高校基础能力建设工程支 持建设的高校,是教育部"卓越工程师教育培养计划"实施高校。

学校创建于1945年,是安徽省第一所工科高校,是全国最早开展 矿业人才培养的两所高校之一。1998年学校实行"中央与地方共建, 以地方管理为主"的管理体制。2002年学校更名为安徽理工大学。

学校拥有一支专兼职结合、结构合理的高水平师资队伍。全校教职工 4300 余人(直属附属医院 1955 人),具有高级职称人员 972 人(直属附属医院 251 人),其中中国工程院院士 1 人,国家级人才 5 人,国务院学位委员会学科评议组成员 1 人,安徽省学位委员会副主任委员 1 人,委员 1 人,享受国务院政府特殊津贴 44 人,教育部新世纪优秀人才支持计划 6 人,中国科协"青年人才托举工程"2 人,安徽省特支计划等领军人才24 人,安徽省学术和技术带头人30 人。学校还有一支由 400 多名专家、教授组成的高水平兼职教师队伍,其中双聘院士28 名(含海外院士1名)。拥有"115"产业创新团队4个、安徽省高校领军人才团队8个。

学校设有研究生院、19个学院(部)和一个直属附属医院。拥有6个博士后科研流动站,6个一级学科博士点,34个二级学科博士点;21个一级学科硕士点,110个二级学科硕士点,9个硕士专业学位授权类别,87个本科专业。拥有1个安徽省I类高峰学科(唯一特别支持),5个III类高峰学科,1个安徽省重中之重学科,7个省级重点学科。在第四轮全国学科评估中,7个学科榜上有名。学校形成了以工科为主体,以安全、地矿、爆破等学科为特色,工、理、医、管、文、经、法、艺协调发展的办学体系。

更多内容查看学校官网简介 http://www.aust.edu.cn/xxgk/xxjj.htm。

二、培养目标

学校致力于培养德、智、体全面发展,在本学科掌握坚实宽广的 基础理论和系统深入的专门知识,具有独立从事科学研究工作的能力, 在科学或专门技术等领域作出创造性成果的高级专门人才。

三、招生方式

我校 2022 年博士研究生招生有以下三种方式: 硕博连读、申请审核、直接攻博(推免接收阶段已完成直博生录取),考生根据个人情况及报考条件选择一种方式报考。

四、报考条件

- 1. 拥护中国共产党的领导,具有正确的政治方向,热爱祖国,愿意为社会主义现代化建设服务,遵纪守法,品行端正。
 - 2. 硕博连读、申请审核、直接攻博考生的报名条件:
- 1) 硕博连读:与报考博士专业相同或相近的本校在读全日制二年级硕士研究生。第一学历为全日制本科毕业,且获得学士学位。修满硕士研究生规定课程学分且无补考科目。思想政治、培养潜质、身心健康等方面符合我校研究生硕博连读管理办法规定的条件。
- 2)申请审核:硕士所学专业与申请专业相同或相近的应届硕士毕业生(入学前须获得硕士学位)或已获得硕士学位的往届毕业生(境外学历学位证书须经教育部留学服务中心认证)。英语水平、学术水平符合我校博士研究生招生"申请审核制"实施办法规定的条件。
- 3) 直接攻博:本科所学专业与申请攻读一级学科博士专业相同或相近,已取得学术型推免生资格的优秀应届本科毕业生。
- 3. 两名所报考学科专业领域内的教授(或相当专业技术职称的专家)的书面推荐意见。
 - 4. 身体健康状况符合国家规定的体检标准。
- 5. 现役军人报考博士生的要求及办法,按中国人民解放军总政治部有关规定办理。

五、招生专业及人数

招生专业及研究方向、考试科目、参考书目、指导教师、学院联系方式等详见《安徽理工大学 2022 年博士研究生招生专业目录》。

2022年我校拟招收博士研究生78名(通过推荐免试方式已招收直博生6名),最终招生计划人数以教育部下达正式文件为准。

六、学习方式、修业年限及收费标准

学习方式为全日制。基本修业年限为4年(直博生、硕博连读研究生为5年),最长不超过6年(直博生、硕博连读研究生最长不超过7年)。学费标准为10000元/人·年。

七、报名流程

1.报名时间

网上报名时间为 2022 年 3 月 1 日至 31 日,考生登录中国研招网"博士网报系统"(https://yz.chsi.com.cn/),我校"博士报名系统"(http://gmis.aust.edu.cn/zsgl/bswb/index.aspx),按照系统提示要求完成网上报名。

2.报名材料

2022年3月31日前,符合报考条件的考生,将申请表等报名材料电子版在系统上传提交,纸质材料(复印件)可邮寄至报考学院。需要提交的材料详见《报名材料明细表》。我校将对考生报名材料进行审核,对不符合报考条件或提供虚假信息的考生,不予考核、不予录取。逾期或所交材料不全者,按放弃处理。根据疫情防控要求,学校实行封闭管理,考生切勿擅自来校。报名时间如需顺延,另行通知。

3.资格审查

2022年4月5日前,招生单位对照学校硕博连读、申请审核制管理办法等文件要求,对硕博连读和申请审核考生进行资格初审,审核合格考生名单公示3天,将符合条件考生的申请材料和申请人员汇总表报研招办进行资格复查,汇总表电子文档发至yjszb@aust.edu.cn。

4.网上确认

完成网上报名,经审核符合报考条件的人员,2022年4月10日 前进行网上资格审查、网上确认并缴纳报名费。

八、复试录取

硕博连读、申请-审核制考生的选拔及录取,将根据上级主管部门

统一部署和疫情防控要求,按照《安徽理工大学 2022 年硕博连读、申请审核制博士研究生选拔工作实施方案》执行。

九、体检要求

体检要求参照国家规定的体检标准和我校相关规定,未达到研究 生招生体检标准者,取消录取资格。体检于录取入学后统一安排。

十、奖助政策

博士研究生国家助学金、学业奖学金和"助研"岗位津贴,覆盖所有无固定工资收入的全日制非定向研究生,入学时将全部人事档案转至学校,基本修业年限内享受国家规定的补助和学校的奖助。

十一、其他事项

- 1.入学时间。我校录取考生于 2022 年 9 月入学。报到时须携带录取通知书和硕士学位证书原件。应届硕士研究生考取我校博士研究生若未能取得硕士学位证书,则取消录取资格。
- 2. 考生不得伪造有关证明。一经发现并核实作伪,将取消考试资格、录取资格或取消学籍。同时列入不诚信考生名单,五年内不予接受其再报名。
- 3. 考生须在录取前签订承诺书,确保录取之后不再接受其他高校的录取,否则一切后果由考生自行承担。
- 4. 考生与人事档案所在单位及工作单位之间的各类责任关系,由 考生本人与之协商处理,与招生单位无关。
- 5. 上述说明如与国家 2022 年博士研究生招生文件精神不符,以 国家招生文件为准。
- 6. 所有招生信息以安徽理工大学研究生招生网网站公布的最新版本为准,考生请随时关注招生网(http://yjsc.aust.edu.cn)。

十二、联系方式

联系电话: 0554-6668749 信箱: yjszb@aust.edu.cn 邮编: 232001 报名咨询 QQ 群: 2022 博士招生(群号 837099706)

联系地址:安徽省淮南市泰丰大街 168 号舜耕楼 203 室